
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 170     www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 17. 6. 2022  

Dle rozdělovníku Číslo jednací: 022706/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_022706/2022/KUSK-3 

Vyřizuje: Ing. Klára Polesná / l
Značka: OŽP/Pol 

 

Věc: „Habitat fragmentation, weather and nature conservation influence on species 

diversity“ 

 

 

                       

R  o  z  h  o  d  n  u  t  í 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský 

úřad) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. i) a k) a ust. § 77a 

odst. 5 písm. o) zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), a podle ust. § 29 odst. 1 

zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů po provedeném správním 

řízení podle podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„správní řád“), 

I. povoluje výjimku 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona 

č. 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů 

druhu zlatohlávek chlupatý (Tropinota hirta), bělopásek (Limenitis spp.), otakárek 

fenyklový (Papilio machaon), otakárek ovocný (Iphiclides podalirius), zdobenec (Trichius 

spp.), zlatohlávek skvostný (Potosia aeruginosa), zlatohlávek (Oxythyrea funesta), 

kovařík (Lacon spp.), konkrétně k chytání, sběru, přemisťování a rušení exemplářů na území 

přírodních rezervací Na hornické, Týnecké mokřiny, Tonice-Bezedná, Stráň u Chroustova, 

Úpor - Černínovsko, Dřínovská stráň, Mydlovarský luh a přírodních památek Kačina, Skalka 

u Velimi, Kozí hůra, Oškobrh, Vinný vrch, Kuchyňka, Slaná louka u Újezdce, Pod Šibenicí a 

Zámecký park Liblice, Nový rybník u Kačiny, Sládkova stráň, Louky u Choťánek, 

Dymokursko, Slatinná louka u Velenky, Polabské hůry, Černý Orel, Polabí u Kostelce, 

Veltrusy; 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 2 / 12 

II. povoluje výjimku 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v souladu u ust. § 56 odst. 2, písm. d) zákona 

č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. škodlivě 

zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, kteří jsou zároveň předmětem 

ochrany podle práva Evropských společenství, druhů modrásek bahenní (Maculinea 

nausithous), modrásek očkovaný (Maculinea teleius), ohniváček černočárný (Lycaena 

dispar), batolec (Apatura spp.), konkrétně k chytání, sběru, přemisťování a rušení exemplářů 

na území přírodních rezervací Na hornické, Týnecké mokřiny, Tonice-Bezedná, Stráň u 

Chroustova, Úpor Černínovsko, Dřínovská stráň Mydlovarský luh a přírodních památek 

Kačina, Skalka u Velimi, Kozí hůra, Oškobrh, Vinný vrch, Kuchyňka, Slaná louka u Újezdce, 

Pod Šibenicí a Zámecký park Liblice, Nový rybník u Kačiny, Sládkova stráň, Louky u 

Choťánek, Dymokursko, Slatinná louka u Velenky, Polabské hůry, Černý Orel, Polabí u 

Kostelce, Veltrusy; 

III. povoluje výjimku  

podle ust. § 43 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazu dle  ust. § 34 odst. 1 písm. e) 

k odchytu a sběru živočichů, konkrétně denních motýlů a florikolních brouků, na území 

přírodních rezervací přírodních rezervací Na hornické, Týnecké mokřiny, Tonice-Bezedná, 

Stráň u Chroustova, Úpor - Černínovsko, Dřínovská stráň Mydlovarský luh;  

IV.  vydává souhlas 

podle ust. § 44 odst. 3 v souladu s ust. § 90 odst. 14 zákona č. 114/1992 Sb. k činnostem 

vymezeným: 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. u) Nařízení Středočeského kraje č. 13/2012 ze dne 21. 5. 2012, 

o zřízení přírodní rezervace Týnecké mokřiny, ve znění pozdějších předpisů, a to 

k odchytávání , usmrcování a odnášení živočichů, 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. o) Nařízení Středočeského kraje č. 13/2012 ze dne 29. 7. 2013, 

o zřízení přírodní rezervace Mydlovarský luh, ve znění pozdějších předpisů, a to 

k odchytávání, usmrcování a odnášení živočichů,  

v ust. článku 2 odst. 1 písm. n) Nařízení Středočeského kraje č. 4/2014 ze dne 20. 1. 2014, 

o zřízení přírodní památky Kačina, ve znění pozdějších předpisů, a to ke sbírání či 

odchytávání živočichů a jejich odnášení,  

v ust. článku 2 odst. 1 písm. h) Nařízení Středočeského kraje č. 2/2005 ze dne 21. 9. 2005, 

o zřízení přírodní památky Skalka u Velimi, ve znění pozdějších předpisů, a to k záměrném 

rušení volně žijících živočichů či jinému zasahování do jejich přirozeného vývoje, 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 3 / 12 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. g) Nařízení Středočeského kraje č. 7/2017 ze dne 16. 2. 2017, 

o zřízení přírodní památky Kozí hůra, ve znění pozdějších předpisů, a to k odchytávání 

živočichů, 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. c) Nařízení Středočeského kraje č. 5/2012 ze dne 28. 2. 2012, 

o zřízení přírodní památky Oškobrh, ve znění pozdějších předpisů, a to k odchytávání 

živočichů, 

v ust. článku 1 Výnosu Ministerstva kultury České socialistické republiky č.j. 19 328/73 

ze dne 29. 12. 1973, o zřízení chráněného naleziště Vinný vrch, ve znění pozdějších předpisů, 

a to ke vstupu, 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. c) nařízení Okresního úřadu Praha – východ č. 1/1997 ze dne 

25. 3. 1997 o zřízení přírodní památky Kuchyňka, ve znění pozdějších předpisů, a to 

k provádění vědeckých a výzkumných prací, 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. n) Nařízení Středočeského kraje č. 2/2013 ze dne 11. 2. 2013, 

o zřízení přírodní památky Slaná Louka u Újezdce, ve znění pozdějších předpisů, a to 

k odchytávání, usmrcování a odnášení živočichů, 

v ust. článku 2 odst. 7 obecně závazného nařízení Okresního národního výboru v Kladně 

ze dne 29.9.1987 o zvláštní ochraně území v okrese Kladno, ve znění pozdějších předpisů, 

kterým byl určen chráněný přírodní výtvor (chráněné území) Pod Šibenicí, to k provádění 

průzkumu a výzkumu chráněného území, 

v ust. článku 2 odst. 1 písm. j) Nařízení Středočeského kraje č. 2/2012 ze dne 21. 12. 2011, 

o zřízení přírodní památky Zámecký park Liblice, ve znění pozdějších předpisů, a to k rušení 

volně žijících živočichů či jinému zasahování do jejich přirozeného vývoje. 

 

Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů dle výroku č. I. 

rozhodnutí a z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů, jejichž ochrana je zároveň 

předmětem ochrany podle práva Evropských společenství dle výroku II. rozhodnutí, výjimka 

z ochranných podmínek zvláště chráněných území dle výroku č. III. rozhodnutí a souhlas 

k činnostem ve zvláště chráněných územích dle výroku IV. rozhodnutí jsou vydány k realizaci 

výzkumného projektu „Habitat fragmentation, weather and nature conservation influence on 

species diversity“, který vyžaduje provedení monitoringu a odchytu denních motýlů a 

florikolních brouků v  roce 2022 ve výše uvedených zvláště chráněných územích, žadatelům: 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 4 / 12 

za předpokladu, že nositelé výjimky dodrží či zajistí dodržení následujících podmínek: 

 

a) Průzkum bude proveden výhradně na denních motýlech a florikolních broucích, a to 

pouze v nezbytně nutném rozsahu pro dosažení účelu prováděného průzkumu. 

K průzkumu z předmětných živočichů bude primárně použita metoda odchytu 

s opětovným vypouštěním na stejné lokalitě. K odchytu bude využita entomologická 

síť. K usmrcení odchyceného jedince může dojít pouze v případě, že to bude nezbytně 

nutné k jeho determinaci. 

b) Při průzkumu zvláště chráněných živočichů uvedených ve výroku I. a II. rozhodnutí 

bude postupováno tak, aby byl minimalizován dopad na zkoumané jedince. 

Odchycení jedinci těchto druhů budou ihned po zajištění informací pro prováděný 

výzkum vypouštěni v místě odchytu.  

c) V rámci terénních průzkumů bude dbáno na to, aby nebyla poškozována vegetace 

nebo vyrušována volně žijící biota neúměrně povaze prováděného průzkumu. 

d) Provádění průzkumu nesmí narušit péči o zvláště chráněná území. 

e) Krajskému úřadu budou předána data o zjištěných druzích živočichů v jednotlivých 

zvláště chráněných územích. V případě druhů zvláště chráněných bude uveden počet 

zjištěných jedinců.  

f) Souhlas a výjimky jsou uděleny do 31. prosince 2022. 

 

Tímto rozhodnutím nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 

Účastníkem řízení ve smyslu ustanovení § 27 odst. 1 zákona 500/2004 Sb. jsou:  

 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. 
d) zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Zároveň tímto nositele výjimky upozorňujeme, že v souladu s ust. § 56 odst. 7 zákona č. 
114/1992 Sb. je povinen do 31. 12. každého roku, po dobu platnosti rozhodnutí, nahlásit 
orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě povolené výjimky.  
 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 5 / 12 

Množství zvláště chráněných živočichů, na které se rozhodnutí vztahuje není možno 

v současné době uvést, protože v tomto okamžiku není zřejmé kolik, a případně jestli vůbec, 

se zvláště chráněné druhy brouků a motýlů budou v předmětných územích při realizaci 

výzkumu vyskytovat. K usmrcování zvláště chráněných živočichů docházet nebude. 

Dotčeným jedincům zvláště chráněných druhů by průzkum neměl způsobit žádné závažné 

následky. Způsob kontroly v tomto případě, vzhledem k územnímu rozptylu a nemožnosti 

predikovat předem data provádění terénních šetření, bude především na základě zprávy 

v rámci ročního hlášení. 

 

O  d  ů  v  o  d  n  ě  n  í 

Krajský úřad obdržel dne 15. 2. 2022 společnou žádost 

o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů modrásek bahenní 

(Maculinea nausithous), modrásek očkovaný (Maculinea teleius), ohniváček černočárný 

(Lycaena dispar), zlatohlávek chlupatý (Tropinota hirta), batolec (Apatura spp.), Bělopásek 

(Limenitis spp.), otakárek fenyklový (Papilio machaon), otakárek ovocný (Iphiclides 

podalirius), zdobenec (Trichius spp.), zlatohlávek skvostný (Potosia aeruginosa), zlatohlávek 

(Oxythyrea funesta), kovařík (Lacon spp.), a o povolení výjimek ze zákazů a souhlasů 

k činnostem ve zvláště chráněných území – přírodních rezervací Na hornické, Týnecké 

mokřiny, Tonice-Bezedná, Stráň u Chroustova, Úpor Černínovsko, Dřínovská stráň 

Mydlovarský luh a přírodních památek Kačina, Skalka u Velimi, Kozí hůra, Oškobrh, Vinný 

vrch, Kuchyňka, Slaná louka u Újezdce, Pod Šibenicí a Zámecký park Liblice. Žadatelé

jsou v předmětném řízení zastoupeni 

Na základě uvedené žádosti Krajský úřad oznámil dopisem č.j. 034322/2022/KUSK 

zahájení řízení všem známým účastníkům řízení (žadatelům, obcím a městům – viz níže) 

a zároveň informoval o zahájení řízení spolky: Česká společnost ornitologická (IČO 

496295549, se sídlem Na Bělidle 252/34, 150 00  Praha 5 – Smíchov), Sdružení Miláčov, z.s. 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 6 / 12 

(IČO 22837515, se sídlem Vrchotovy Janovice 22, 257 53 Vrchotovy Janovice) a Okrašlovací 

spolek čelákovický (IČO 02206820, se sídlem Na Stráni  673/14, 250 88  Čelákovice), 

Hradišťko, z. s., (IČO26598221, se sídlem  Zahradní 122, Hradišťko I, 280 02 Veltruby), 

ANGREŠT, z.s., (IČO 22857541, se sídlem Dr. Horákové 467, 290 01  Poděbrady), 08/01 ZO 

ČSOP Klenice (IČO 71225307, se sídlem Zalužanská 1276, 293 01  Mladá Boleslav), 

V Zelenči jsme doma, z.s., (IČO 06080731, se sídlem Kasalova 467, 250 91  Zeleneč), 

Hlasy Kozomína z. s., (IČO 02270986, se sídlem Kozomín 81, 277 45  Úžice u Kralup nad 

Vltavou), Prostředí Velvar, z.s., (IČO 10729445, se sídlem Na Průhoně 469, 273 24 Velvary), 

a v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se před 

vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí. Žádný spolek neoznámil svou účast 

v předmětném správním řízení ve smyslu ust. § 70 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. a nestal se 

proto jeho účastníkem. Účastníkem předmětného řízení je dle ust. § 27 odst. 3 správního řádu 

a § 71 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. jsou: Obec Církvice, Církvice 6, 285 33, Církvice, Obec 

Svatý Mikuláš, Svatý Mikuláš 23, 284 01 Kutná Hora 1, Městys Nové Dvory, Masarykovo 

nám. 11, 285 31 Nové Dvory, Obec Záboří nad Labem, Školní 164, 285 74  Záboří 

nad Labem, Město Týnec nad Labem, Masarykovo náměstí 1, 281 26 Týnec nad Labem, Obec 

Velim, náměstí Obránců míru 120, 281 01  Velim, Obec Velký Osek, Revoluční 36, 281 51  

Velký Osek, Obec Veltruby, Sportovní 239, 280 02  Veltruby, Obec Žehuň, Žehuň 136, 289 

05  Žehuň, Obec Choťovice, Choťovice 1, 289 05  Choťovice, Obec Polní Chrčice, Polní 

Chrčice 55, 280 02  Polní Chrčice, Obec Dobřichov, Dobřichov 206, 289 11  Dobřichov, Obec 

Radim, Radim 6, 281 03  Radim, Obec Opolany, Opolany 68, 289 07  Opolany, Obec 

Odřepsy, Odřepsy 72, 289 07  Odřepsy, Obec Choťánky, Choťánky 24, 290 01  Poděbrady, 

Obec Libice nad Cidlinou, Husova 4 289 07 Libice nad Cidlinou, Město Poděbrady, Jiřího 

náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady, Obec Vrbice, Velká Strana 127, 289 04  Vrbice, Obec Košík, 

Košík 25, 289 35  Košík, Město Rožďalovice, Náměstí 93, 289 34  Rožďalovice, Obec 

Chotěšice, Chotěšice 29, 289 01  Chotěšice, Město Městec Králové, Náměstí Republiky 1, 

289 03  Městec Králové, Obec Hradištko, Ve Dvoře 1, 252 09 Hradištko, Obec Semice, 

Semice 280, 289 17 Semice, Obec Bříství, Bříství 75, 289 15 Bříství, Obec Přerov nad 

Labem, Přerov nad Labem 38, 289 16  Přerov nad Labem, Obec Brázdim, Brázdim 30, 250 63  

Brázdim, Obec Skorkov, Skorkov 32, 294 74  Skorkov, Obec Sojovice, Sojovice 166, 294 75  

Sojovice, Obec Káraný, Václavská 19, 250 75  Káraný, Obec Tišice, Marie Podvalové 334, 

277 15  Tišice, Město Kostelec nad Labem, nám. Komenského 1, 277 13 Kostelec nad Labem, 

Obec Křenek, Křenek 23, 277 14  Křenek, Obec Ovčáry, Ovčáry 41, 277 14  Ovčáry, Obec 

Hořín, Hořín 19, 276 01 Mělník 1, Město Mělník, náměstí Míru 1, 276 01 Mělník, Obec 

Obříství, Svatopluka Čecha  40, 277 42  Obříství, Obec Kly, Kly 375, 277 41  Kly, Obec 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 7 / 12 

Tuhaň, Tuhaň  91, 277 41  Tuhaň, Město Neratovice, Kojetická  1028, 277 11  Neratovice, 

Obec Libiš, Mělnická 579, 277 11  Libiš, Obec Liblice, Liblice 57, 277 32  Liblice, Obec 

Újezdec, Újezdec 49, 277 45  Újezdec, Obec Úžice, Nádražní 200, 277 45  Úžice, Město 

Veltrusy, Palackého  9, 277 46 Veltrusy, Město Velvary , náměstí Krále Vladislava 1, 273 24  

Velvary, Obec Ostrá, Ostrá  172, 289 22  Ostrá, Obec Kostomlaty nad Labem, Hronětická 

237, 289 21  Kostomlaty nad Labem, Obec Prodašice, Prodašice 28, 294 04  Prodašice. 

V průběhu správního řízení do dnešního dne se nikdo z účastníků řízení nevyjádřil 

k podkladům předmětného řízení, nenavrhl důkazy ani neučinil jakýkoli návrh (kromě 

žádosti).  

 

Podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, druhy modrásek bahenní, modrásek očkovaný 

a ohniváček černočárný patří mezi zvláště chráněné živočichy, kteří jsou zařazeni do kategorií 

„silně ohrožení“. Ostatní výše uvedené zvláště chráněné druhy motýlů a brouků jsou dle 

citované vyhlášky jsou zařazeny v kategorii „ohrožených“ zvláště chráněných živočichů. 

Předložený projekt „Habitat fragmentation, weather and nature conservation influence on 

species diversity“ je výzkumný projekt v rámci grantové soutěže pro studenty univerzity 

Hradec Králové, mezi jehož cíle je posouzení vlivu ochrany přírody na krajinné škále a její 

vliv v kontextu rozdílného počasí v době průzkumu.  

Výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů § 56 odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb. lze udělit v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany 

přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. V daném případě je veřejný zájem na realizaci 

předloženého záměru založen v zájmu společnosti na vzdělávání (studentů katedry biologie 

vysoké školy) a dále v zájmu na získávání dalších poznatků o zvláště chráněných druzích. 

Zvláště chránění živočichové budou v daném případě dotčeni vyrušováním, odchytem/sběrem 

a lokálním přemisťováním (v rámci místa odchytu). S ohledem na plánovaný rozsah (rok 

2022, 5 výzkumníků) a způsob provedení sběru dat v terénu (vyrušování a odchyt jedinců do 

entomologické síťky s opětovným vypouštěním) orgán ochrany přírody nepředpokládá, že by 

plánovaná činnost mohla významně negativně zasáhnout do života dotčených jedinců, zejm. 

v kontextu s jejich další existencí či rozmnožováním apod. Plánované výzkumná činnost se 

může dotknout pouze velmi malé části populace uvedených druhů v regionálním měřítku.  

Orgán ochrany přírody shledal, že veřejný zájem na úseku vzdělávání a výzkumu, 

převažuje nad dotčenými zájmy ochrany přírody na úseku ochrany uvedených zvláště 

chráněných živočichů, neboť očekávané přínosy realizace dané akce pro společnost převýší 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 8 / 12 

negativa škodlivého zásahu do vývoje zvláště chráněných živočichů, který nebude fatální pro 

dotčené jedince a nebude negativní dopad na populace dotčených druhů. 

Druhy modrásek bahenní, modrásek očkovaný, ohniváček černočárný a batolec 

(Apatura spp.), patří zároveň mezi druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva 

Evropských společenství, u kterých lze dále výjimku povolit jen tehdy, pokud je dán některý z 

důvodů uvedených v ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé 

řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 

ochrany. Na základě této skutečnosti krajský úřad posoudil realizaci předmětného 

výzkumného záměru a došel k závěru, že realizace záměru je možná. Důvodem k povolení 

výjimky dle ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., je důvod uvedený pod písmenem d). 

Konkrétně pro účely výzkumu a vzdělávání (viz výše). Neexistence jiného uspokojivého 

řešení je dána skutečností, že realizace výzkumu se neobejde bez rušení a odchytu 

zkoumaných zvláště chráněných živočichů. Dále je možno požadovanou výjimku povolit 

v případě, pokud povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu 

z hlediska ochrany. Dle ust. § 3 odst. 1, písm. t) zákona č. 114/1992 Sb., je stav druhu 

z hlediska ochrany považován za „příznivý“, jestliže údaje o populační dynamice příslušného 

druhu naznačují, že se dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek svého přírodního 

stanoviště, a přirozený areál rozšíření druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné 

budoucnosti omezen, a existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat 

dostatečně velká stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací. Krajský úřad 

nepovažuje za nezbytné rozepisovat areál rozšíření jednotlivých druhů brouků a motýlů, 

protože realizací záměru nebude negativně ovlivněn areál jejich rozšíření, jejich stanoviště 

a taktéž nebude docházet k žádnému usmrcování jedinců těchto druhů. Provedení 

předmětného průzkumu je časově omezeno na rok 2022 a navrhovaný způsob provedení 

terénního průzkumu nepředstavuje zátěž ani na úrovni lokálních populací uvedených druhů. 

Takže realizace záměru nijak negativně neovlivní současný stav druhů a jejich populace 

z hlediska ochrany. Krajský úřad ve výroku rozhodnutí zohlednil ust. § 56 odst. 7 zákona 

č. 114/1992 Sb. 

 

Krajský úřad na základě znalostí o uvedených zvláště chráněném územích po prostudování 

a posouzení předložené žádosti včetně zvážení aktuální situace v terénu vyhodnotil, že 

realizace předmětného průzkumu nebude mít znatelné negativní dopady na žádný z předmětů 

ochrany těchto zvláště chráněných území. Předložený výzkumný projekt bude vyžadovat 

sběr/odchyt živočichů, což je činnost zakázaná dle v ust. § 34 odst. 1 písm. e) zákona 

č. 114/1992 Sb. na území všech přírodních rezervací. Dále realizace předloženého záměru 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 9 / 12 

na území zvláště chráněných území uvedených ve výroku IV. rozhodnutí bude vyžadovat 

souhlas orgánu ochrany přírody, neboť se zahrnuje činnosti vymezené v bližších ochranných 

podmínkách těchto zvláště chráněných území, které jsou vázané na předchozí souhlas orgánu 

ochrany přírody. U většiny těchto zvláště chráněných území podléhá souhlasu nějaká forma 

zásahu do volně žijících živočichů: sbírání/odchytávání, usmrcování, odnášení, rušení či jiné 

zasahování do jejich přirozeného vývoje. U přírodních památek Kuchyňka Pod Šibenicí je 

předchozí souhlas orgánu ochrany přírody nezbytný k provádění jakéhokoli průzkumu či 

výzkumu v těchto územích. Do přírodní památky Vinný vrch je možné vstupovat jen se 

souhlasem orgánu ochrany přírody.  

Předmětný průzkum se přímo dotýká předmětu ochrany jen u přírodní památky Černý 

Orel, kde je předmětem ochrany modrásek bahenní. Orgán ochrany přírody nevyhodnotil 

předmětný záměr vzhledem k jeho povaze za činnost zakázanou dle ust. § 36 odst. 2 zákona 

č. 114/1992 Sb., tj. za činnost poškozující přírodní památku či vedoucí ke její změně. Ačkoliv 

entomologické fenomény patří u některých z uvedených zvláště chráněných území mezi jejich 

předměty ochrany (např. páchník hnědý,lesák rumělkový, krasec lipový, roháč obecný, 

kozlíček vrbový, brouk z čeledi potemníkovitých Prionychus melanrius) nejedná se 

o entomofaunou, které se předložený záměr věnuje ani o druhy, které mají užší ekologickou 

vazbu biotopy, kde bude průzkum probíhat či by mohly být necílově odchyceni. V širším 

kontextu vymezení předmětů ochrany některých zvláště chráněných území lze na hmyz 

nahlížet jako na součást společenstev, které jsou předmětem ochrany. Zamýšlený 

entomologický průzkum, včetně odběru jedinců florikolních brouků a denních motýlů (odběr 

se netýká druhů zvláště chráněných), pro potřeby determinace, považuje orgán ochrany 

přírody z hlediska dopadu na společenstva a ekosystém uvedených zvláště chráněných území 

za prakticky zanedbatelný. Dále se s ohledem na předpokládaný časový a prostorový rozsah 

předmětného průzkumu se nepředpokládá, že by mohlo docházet v kontextu s přítomností 

průzkumníků, jejich pohybu ve zvláště chráněných územích a provádění výzkumné činnosti 

k významnému rušení bioty či narušení společenstev.  

Průzkum může přinést další poznatky o výskytu zkoumaných skupin živočichů ve zvláště 

chráněných územích a tím doplnit či prohloubit informace o jejich přírodním bohatství. 

U některých území bude případně možné využít tyto poznatky i pro plánování péče 

a managementových zásahů v daných zvláště chráněných územích.  

Protože orgán ochrany přírody neshledal u předloženého záměru rizika pro žádný 

z předmětů ochrany ani dochované hodnoty v uvedených zvláště chráněných územích ani 

zásadní kolizi s cíli ochrany přírody či péčí o tato území, povolil výjimky ze zákazů 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 10 / 12 

u přírodních rezervací a vydal souhlas k činnostem, které jsou v daných zvláště chráněných 

územích vázané na předchozí povolení. 

K minimalizaci dopadu povolované činnosti na zvláště chráněné druhy, eliminaci dotčení 

necílových složek přírody, zamezení kolize s péčí o zvláště chráněná území a získání výstupů 

z výzkumu pro potřeny orgánu ochrany přírody týkající se záležitostí v gesci tohoto orgánu 

ochrany přírody orgán ochrany přírody stanovil podmínky pro výkon povolované činnosti. 

Z výše uvedených důvodů orgán ochrany přírody rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku. 

 

Krajskému úřadu byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: žádost, 

včetně příloh: plné moci, soupis dotčených zvláště chráněných druhů a popis činností 

vzhledem ke zvláště chráněným druhům. 

 

P  o  u  č  e  n  í  : 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat odvolání podle ust. § 81 odst. 1 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí k Ministerstvu 

životního prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Středočeského kraje.  

 

 

 

 … … … … … … … … … … … … … 

 oprávněná úřední osoba 

 Ing. Klára Polesná 

 referent oddělení  
 ochrany přírody a krajiny 

 

 

Rozdělovník:  
Obdrží na doručenku - účastníci řízení: 

 Obec Církvice, Církvice 6, 285 33, Církvice (ID datové schránky: puybn4x) 

 Obec Svatý Mikuláš, Svatý Mikuláš 23, 284 01 Kutná Hora 1 (ID datové 
schránky: 3b7ba5r) 

 Městys Nové Dvory, Masarykovo nám. 11, 285 31 Nové Dvory (ID datové 
schránky: p9tbcez) 

 Obec Záboří nad Labem, Školní 164, 285 74  Záboří nad Labem (ID datové schránky: 
w9yby9a) 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 11 / 12 

 Město Týnec nad Labem, Masarykovo náměstí 1, 281 26 Týnec nad Labem (ID datové 
schránky: 927baun) 

 Obec Velim, náměstí Obránců míru 120, 281 01  Velim ID datové schránky: ey9bars) 

 Obec Velký Osek, Revoluční 36, 281 51  Velký Osek (ID datové schránky: a52bam3) 

 Obec Veltruby, Sportovní 239, 280 02  Veltruby (ID datové schránky: v68bn6r) 

 Obec Žehuň, Žehuň 136, 289 05  Žehuň (ID datové schránky: 26fak8d) 

 Obec Choťovice, Choťovice 1, 289 05  Choťovice, (ID datové schránky: kh7ant6) 

 Obec Polní Chrčice, Polní Chrčice 55, 280 02  Polní Chrčice (ID datové schránky: 

urga7ui) 

 Obec Dobřichov, Dobřichov 206, 289 11  Dobřichov (ID datové schránky: b77aqgp) 

 Obec Radim, Radim 6, 281 03  Radim (ID datové schránky: rvkbikc) 

 Obec Opolany, Opolany 68, 289 07  Opolany (ID datové schránky: umybiym) 

 Obec Odřepsy, Odřepsy 72, 289 07  Odřepsy (ID datové schránky: qgtam6t) 

 Obec Choťánky, Choťánky 24, 290 01  Poděbrady (ID datové schránky: z9ianp6) 

 Obec Libice nad Cidlinou, Husova 4 289 07 Libice nad Cidlinou, (ID datové schránky: 
mw3a8wn) 

 Město Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady (ID datové schránky: 3qrbxg3) 

 Obec Vrbice, Velká Strana 127, 289 04  Vrbice (ID datové schránky: hnwbvtx) 

 Obec Košík, Košík 25, 289 35  Košík (ID datové schránky: rxiaqcn) 

 Město Rožďalovice, Náměstí 93, 289 34  Rožďalovice (ID datové schránky: xq9b2wp)  

 Obec Chotěšice, Chotěšice 29, 289 01  Chotěšice (ID datové schránky: vxfb5u5) 

 Město Městec Králové, Náměstí Republiky 1, 289 03  Městec Králové (ID datové 
schránky: ckrbctw) 

 Obec Hradištko, Ve Dvoře 1, 252 09 Hradištko (ID datové schránky: fxtbd3h) 

 Obec Semice, Semice 280, 289 17 Semice (ID datové schránky: f5xaskm) 

 Obec Bříství, Bříství 75, 289 15 Bříství (ID datové schránky: c6jbggi) 

 Obec Přerov nad Labem, Přerov nad Labem 38, 289 16  Přerov nad Labem (ID datové 
schránky: 7etb5xc) 

 Obec Brázdim, Brázdim 30, 250 63  Brázdim (ID datové schránky: qw8askh) 

 Obec Skorkov, Skorkov 32, 294 74  Skorkov (ID datové schránky: mmmbith) 

 Obec Sojovice, Sojovice 166, 294 75  Sojovice (ID datové schránky: 5cwaua5) 

 Obec Káraný, Václavská 19, 250 75  Káraný (ID datové schránky: jkeas36) 

 Obec Tišice, Marie Podvalové 334, 277 15  Tišice (ID datové schránky: kf3b5r2) 



č.j.: 022706/2022/KUSK                                                                                        strana 12 / 12 

 Město Kostelec nad Labem, nám. Komenského 1, 277 13 Kostelec nad Labem (ID 

datové schránky: vdtbdhd) 

 Obec Křenek, Křenek 23, 277 14  Křenek (ID datové schránky: g5das53) 

 Obec Ovčáry, Ovčáry 41, 277 14  Ovčáry (ID datové schránky: hgybukr) 

 Obec Hořín, Hořín 19, 276 01 Mělník 1 (ID datové schránky: 3nkaj4h) 

 Město Mělník, náměstí Míru 1, 276 01 Mělník (ID datové schránky: hqjb2kg) 

 Obec Obříství, Svatopluka Čecha  40, 277 42  Obříství (ID datové schránky: auhbwvz) 

 Obec Kly, Kly 375, 277 41  Kly (ID datové schránky: ahhbrnc) 

 Obec Tuhaň, Tuhaň  91, 277 41  Tuhaň (ID datové schránky: ar3biir) 

 Město Neratovice, Kojetická  1028, 277 11  Neratovice (ID datové schránky: 45qb68g) 

 Obec Libiš, Mělnická 579, 277 11  Libiš (ID datové schránky: x5bbgnv) 

 Obec Liblice, Liblice 57, 277 32  Liblice (ID datové schránky: deub8d7) 

 Obec Újezdec, Újezdec 49, 277 45  Újezdec (ID datové schránky: nmcakbs) 

 Obec Úžice, Nádražní 200, 277 45  Úžice (ID datové schránky: mq5a7ph) 

 Město Veltrusy, Palackého  9, 277 46 Veltrusy (ID datové schránky: yn2bwnn) 

 Město Velvary , náměstí Krále Vladislava 1, 273 24  Velvary (ID datové schránky: 

4ghb4cv) 

 Obec Ostrá, Ostrá  172, 289 22  Ostrá (ID datové schránky: yzfa7md) 

 Obec Kostomlaty nad Labem, Hronětická 237, 289 21  Kostomlaty nad Labem (ID 

datové schránky: r8pbdgy) 

 Obec Prodašice, Prodašice 28, 294 04  Prodašice (ID datové schránky: xhjb69z) 

 


